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اقتصاد

تأملاتی در باب مواضع 
سفیر چین در تهران  

 باید بزرگان کشــور و تصمیم گیرندگان، مســائلی 
را کــه منجر به محدودیت روابــط خارجی برای ایران 
شــده برطرف کنند تا ایران هم مثل دیگر کشــورهای 
دنیا بتواند از اســتقلال تجارت خارجی برخوردار شود. 
اکنون استقلال تجارت خارجی ایران با منحصر به چین 
بودن آن مخدوش شــده است. اینکه لحن سفیر چین 
در توییتر نسبت به موضع علمی و پزشکی سخنگوی 
وزارت بهداشــت تا این حد در جامعه تأثیر گذاشــته 
اســت، به دلیل همین شــرایط و ناخرســندی ایرانیان 
از محدودیت هایی اســت که حاصل ســال ها تحریم 
جهانی و تحریم های یک جانبه ایالات متحده است که 
در دوران ترامپ، به اوج رســیده و گلوی تجارت ایران 
را می فشــارد. در شــرایط عادی چنین سخنانی شاید 
چندان اهمیتی پیدا نمی کرد و کسی هم به آن پاسخی 
نمی داد و ماجرا تمام می شــد؛ اما در این شرایطی که 
احساس انحصاری بودن روابط تجارت خارجی وجود 
دارد و ممکن است از این طریق فشار بیشتری بر مردم 
وارد شود این اظهارات با واکنش های شدید تری روبه رو 
می شــود. این واکنش ها هم متوجه چین و ســفیرش 
می شــود و هم بیشــتر متوجه تصمیم گیرنــدگان در 
ایران. مردم با اعتــراض به مواضع چین در قبال ایران 
به ویژه در دوران تحریم های قبلی و فعلی، از مسئولان 
می خواهند با گشودن پنجره های بیشتر ارتباطی با دنیا، 

ایران را از انحصار رابطه با چین نجات دهند.

مشکل «کرونا»ی اخلاق
تامس هابز فیلســوف سرشــناس بریتانیایی و در 
ادامه ژان ژاک روســو بــرای پایــان دادن به جنگ و 
خشونت همه علیه همه، چاره کار را در این دانستند 
که جامعه به صورت «عاقلانه» دست از خودخواهی 
بردارد و به «قــرارداد اجتماعی» که لازمه تشــکیل 
«دولت قدرتمند» اســت، تــن دهــد و الزاماتش را 
بپذیــرد. با شــکل گیری دولــت مــدرن، رفته رفته با 
مشــاهده آثار برجای مانده از کارکــرد آنها و ناتوانی 
در تضمین قراردادهــا و عمل به وظایف و همچنین 
شکست بازار و پدید آمدن مسائل و مشکلاتی از جمله 
افزایش شــکاف طبقاتی، بی عدالتــی، فقر، تخریب 
محیــط زیســت و... جوامــع مدرن به ایــن صرافت 
افتادند که تکیــه صرف بر دولت و بخش خصوصی 
برای پیشــبرد اهداف توســعه ا  ی و هنجاری ممکن 
نیســت؛ بنابراین راه حل برون رفــت از این وضعیت 
را در رویکــرد جدیدی به عنــوان «دولت خوب» در 
دســتور کار قرار دادند.یکی از علت هایی که جامعه 
ایران در برابر بحران های اجتماعی همواره شــکننده 
ظاهر شــده و اعتماد عمومی را کمرنگ کرده است، 
وجود «دولت قوی در برابر جامعه ضعیف» اســت. 
دولت تلاش می کند کــه در تمام حوزه ها قدرت برتر 
و دســت بالا را داشته باشد و رشد و گسترش جامعه 
مدنی و ســازمان های مردم نهــاد را به عنوان رقیبی 
برای خــود تلقی می کنــد. در وضعیتی که جامعه 
کنترل شده ضعیف و فاقد انسجام و قدرت تأثیرگذاری 
بر سرنوشت خویش اســت، طبیعتا افرادی هم پیدا 
خواهند شــد که بــا حرکت هایــی غیراخلاقی از آب 
گل آلــود ماهی بگیرند و در چنین شــرایطی توســل 
بــه کنترل و نظارت دولتــی و روی آوردن به اقدامات 
جزائی و تعزیری هم کارســاز نخواهد بود؛ چنان که 
باوجود تلاش های صورت گرفته در حداقل سه دهه 
اخیر، این معضلات همچنان پابرجا و حل نشده باقی 
مانده است. وقتی افکار عمومی قدرتمند شود، حس 
همبستگی، هم سرنوشتی و نوع دوستی تقویت شده 
و با انجــام کنترل های هنجــاری و توبیخ اجتماعی 
افراد خاطی، جلــوی انحرافات اجتماعی، اقتصادی، 

سیاسی، فرهنگی و... را خواهند گرفت.

سرگیجه کرونایی
واقعا اگر این دارو مؤثر نیســت یا شکی دارند، 
چــرا این میــزان اطلاعــات متناقض دربــاره آن 
داده می شــود. اینکــه برخی از اصحــاب وزارت 
بهداشــت بگویند تأیید FDA ندارد، کافی نیست. 
مگر داروهای دیگر مثــل داروی ضد اچ آی وی و 
 FDA ضــد مالاریا و داروهای ضد ویــروس تأیید
دارند؟ مــردم را برای نقص اطلاعات ســرزنش 
نکنید. ســرزنش برای آنهاست که با مردم صریح 
و بی رودربایستی صحبت نمی کنند. اگر داروهایی 
در این شرایط ســخت، کار کرده، چرا فقط در یک 
بیمارســتان تجویز می شود و اگر مثبت است، چرا 
منتظر تولید آن هستند؟سخنگوی وزارت بهداشت 
و مســئولان این وزارتخانه باید در برابر شبهات و 
اطلاعات ناقصی که خوشــبختانه یا بدبختانه به 
دست مردم می رسد، موضع گیری ارشادی داشته 
باشد و البته نه مجمل و با اصطلاحات علمی که 
با زبــان مردم و همه فهم. ایــن را هم آقای دکتر 
ســخنگو در نظر داشته باشند که موضوع مافیای 
دارو در اذهان مردم کشــورمان نقش بسته است 
و بسیاری این امور را در ید مافیای دارو می دانند. 
در خدمت به مردم آن طور که پزشکان، پرستاران 
و دیگــر کادرهای بیمارســتان ها، شــجاعانه و با 
گذشــت از سلامتی خود انجام می دهند، سخنگو 
هم باید چنین باشــد. حداکثر آن اســت که از کار 
برکنــار می شــود. ملاحظــه کاری و رعایت حال 
برخی افراد را کنار بگذارید و با خدای خود خلوت 
کنید و آنچه خیر و صلاح مردم و جامعه اســت، 

روشن و صریح بیان شود.

قیمت دلار صرافی ملی
 باز هم ثابت ماند

روز گذشــته در بازار آزاد قیمت هر گرم طلای  �
۱۸ عیــار ۶۴۲ هزار تومان، قیمت ســکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید شش میلیون و ۵۳۵ هزار تومان 
و قیمت دلار ۱۶هــزارو ۱۸۰ تومان بود.به گزارش 
تســنیم، روز گذشــته در بــازار آزاد قیمت ســکه 
تمام بهار آزادی طرح جدید شــش میلیون و ۵۳۰ 
هزار تومان و طرح قدیم شش میلیون و ۳۰۵ هزار 
تومان بود. ضمن آنکه قیمت نیم سکه بهار آزادی 
سه میلیون و ۲۱۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی 
یک میلیون و ۸۹۵ هزار تومان و ســکه گرمی ۹۷۵ 
هزار  تومان تعیین شده بود و به فروش می رسید.
قیمت هر گرم طــلای ۱۸ عیار هم ۶۴۲ هزار و صد 
تومان، هر گــرم طلای ۲۴ عیــار ۸۴۰ هزار تومان 
و هــر مثقال طــلا دومیلیون و ۷۸۲ هــزار تومان 
ارزش گذاری شــده اســت، ضمن آنکه هر اونس 
طــلا در بازارهــای جهانی با قیمت هــزارو ۶۸۵ 
دلار معامله می شــود.  در بــازار آزاد قیمت دلار 
۱۶هزارو ۱۸۰ تومان، یــورو ۱۷هزارو ۶۵۰ تومان و 
درهم امارات چهارهزارو ۴۴۰ تومان  تعیین شــده 
و به فروش   رسید. صرافی های بانک ها روز گذشته 
قیمــت دلار را برای فروش به مردم ۱۵هزار و ۶۰۰ 
تومــان اعلام کرد ند. این صرافی ها دلار را از مردم 
با قیمت ۱۵هــزار و ۵۰۰ تومان خریداری می کنند، 
بر همین  اساس در روز گذشته قیمت فروش یورو 
در صرافی های بانک ها ۱۷ هزار تومان اعلام شد ؛ 
قیمــت خرید یورو نیز در ایــن صرافی ها ۱۶هزارو 
۹۰۰ تومان بود. گفتنی اســت صرافی ملی قیمت 
دلار و یورو را نسبت به قیمت های پایانی روز کاری 

قبل تغییر نداد .

کاهش ۸۸ درصدی
 پروازهای عبوری

راهبر عملیات هوانوردی شــرکت فرودگاه ها و  �
ناوبری هوایی ایران از کاهش پروازهای عبوری از 
آســمان ایران از ۹۰۰ پرواز به ۱۱۰ پرواز در روز خبر 
داد.سعید اکبری در گفت وگو با مهر درباره کاهش 
پروازهــای عبوری از آســمان ایران در پی شــیوع 
ویروس کرونــا و کاهش ســفرهای هوایی اظهار 
کرد: در روزهای اخیر تعــداد پروازهای عبوری از 
آسمان ایران به روزانه بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ پرواز کاهش 
یافته، به گونــه ای که صنعت هوانوردی با چالش 
بزرگی روبه رو شده است.وی افزود: بیشترین میزان 
پروازهای عبوری از آســمان ایران در روزهایی که 
کرونا شــیوع یافته بود، ۱۱۷ پــرواز در روز بود. این 
در حالی اســت که سال گذشــته پیش از بحران 
نیمه دوم ســال، روزانه ۹۰۰ تا هــزار پرواز عبوری 
از آســمان ایران انجام می شد و پس از آن به ۷۰۰ 
پــرواز به دلیل تنش های منطقــه ای کاهش یافته 
بود؛ اما اینکه به کمتر از ۱۲۰ پرواز در روز رســیده، 
یک تنش بزرگ برای شرکت فرودگاه ها به حساب 
و  فرودگاه ها  می آید.عضــو هیئت مدیره شــرکت 
ناوبــری هوایی ایران ادامه داد: این شــرکت، یک 
شرکت وابسته به درآمد از محل پروازهای عبوری 
و خدمات فرودگاهی است و بودجه دولتی ندارد. 
در نتیجــه در دو ماه اخیر بــا چالش کمبود منابع 
مالی و درآمد روبه رو شده ایم.اکبری با بیان اینکه 
احتمالا این مشــکل در طول ســال جــاری ادامه 
خواهد داشــت و حتی به حــوزه پرداخت حقوق 
کارکنان نیز تســری خواهد یافــت، گفت: با توجه 
به اینکه شــرکت دولتی هســتیم، امــکان تعدیل 
نیرو نداریم، ضمن اینکه بیشــتر کارکنان شــرکت 
فرودگاه هــا جزء متخصصان صنعــت هوانوردی 

هستند و نمی توانیم آنها را از دست بدهیم.

۹۰ درصد بخش خدمات 
در بحران کرونا تعطیل شد

نماینده کارفرمایان در شــورای عالی کار گفت:   �
درحال حاضر ۹۰ درصد تولیــد در بخش خدمات 
به خاطر کرونا تعطیل شده است.حمیدرضا سیفی 
در گفت وگو با فارس، درباره اینکه چرا با وجود تورم 
۳۶ درصــدی، حداقل مزد کارگران فقط ۲۱ درصد 
افزایش یافته اســت، گفت: عمده اشــتغال یعنی 
حدود ۵۱ درصد اشــتغال و تولید کشور در بخش 
خدمات است و درحال حاضر ۹۰ درصد از مشاغل 
خدماتــی به خاطر کرونا تعطیل اســت.وی افزود: 
همچنین باید اقتصاد کشور از نظر کسب وکار رونق 
بگیرد. درحال حاضر رتبه فضای کســب وکار ایران 
از بین ۱۸۰ کشــور ۱۳۰ است که رتبه خوبی نیست 
و باید بهتر شــود؛ بنابراین کار اساسی این است که 
باید زمینه ای فراهم کنیم تا در کشــور ثروت ایجاد 
شود.نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار گفت: 
وقتــی رتبه کســب وکار در کشــورمان ۱۳۰ از ۱۸۰ 
اســت، به بیان ساده تر یعنی نمره اقتصاد ما شش 
از ۲۰ است و با این اقتصاد نمی توان انتظار داشت 
تمام معیشت کارگری با دستمزد حل شود.به گفته 
سیفی تیم اقتصادی دولت و به ویژه آقای دژپسند، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، مخالف افزایش بیش 
از ۲۱ درصدی حداقل دستمزد کارگران برای سال 
۹۹ بودند و استدلالشــان این بود که افزایش بیش 
از حد دســتمزد، انتظار تورمــی در جامعه ایجاد 
می کننــد، چون متعاقب آن قیمــت همه کالاها و 
خدمات افزایش می یابد و در واقع ارزش دستمزد 
کارگر به  شدت افت می کند و کارگر در نهایت ضرر 

خواهد کرد.
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شــکوفه حبیب زاده: توافق تاریخي اوپك پلاس به همراه 
دیگر تولیدکنندگان نفت در جهان، توانست براي ساعاتي 
بازار نفت را صعودي کند و با گشایش بازار در روز گذشته، 
قیمــت نفت جهاني از ۳۱ دلار بــه ۳۳ دلار افزایش یابد، 
اما این روند بیش از چند ســاعت نپایید و سیر نزولي نفت 
از سر گرفته شــد که به نظر مي رســد گارانتي این توافق 
تاریخي، به عواملي مشــروط است. با وجودي که علاوه بر 
کاهش ۹٫۷میلیون بشکه اي که در پایان نشست قبل اوپك 
و اوپك پلاس اعلام شــده بود، عربستان، امارات متحده و 
کویــت داوطلبانه پذیرفتند که بر بار کاهش تولید تا ۱۲٫۵ 
میلیون بشــکه بیفزایند و در دیگر سو، در اجلاس جي۲۰، 
تصمیــم بر کاهش تولید تــا ۳٫۷ میلیون بشــکه در روز 
گرفته شــد، اما باز هم روي خوش بازار را به خود ندیدند. 
تحلیلگران معتقدند با توجه به حجم قابل توجه تقاضا 
در جهان (چیزي حدود ۱۹ میلیون بشکه کاهش تقاضا در 
روز)، کاهش تولید روزانه تا ۲۰ میلیون بشکه شاید بتواند 
کمي از التهابات بکاهد. در همین حال، وزیر انرژی روسیه 
گفته آمریکا آماده اســت تولید خود را به میزان دو تا سه 
میلیون بشــکه در روز کاهش دهد. الکساندر نوآک، وزیر 
انرژی روسیه این را در مصاحبه با شبکه خبری اینترفکس 
گفت. به گزارش رویترز، اوپک، روسیه و تولیدکنندگان دیگر 
بزرگ نفــت توافق کردند میزان تولید را به رقمی تاریخی 
حدود ۱۰ درصد تولیــد نفت در جهان کاهش دهند تا در 
بحبوحه شیوع ویروس کرونا، قیمت نفت تقویت شود. این 
اعداد در مجموع چیزي نزدیك به ۱۶ میلیون کاهش تولید 
در روز را نشــان مي دهد که در مقابل کاهش ۳۰درصدي 
تقاضــاي نفت جوابگو نیســت و رونــد نزولي قیمت ها 
کماکان ادامه مي یابــد. در این میان، نروژ هم عنوان کرده 

که به زودي تصمیم نفتي خود را اعلام خواهد کرد.
  پیش بینی افت قیمت نفت با وجود توافق  

گلدمن ســاکس پیش بینی کــرده قیمت های نفت در 
هفته هــای آینده همچنان به افت خــود ادامه دهند زیرا 
توافــق کاهش تولید تاریخی اوپک پــلاس در مقابل افت 
تقاضای شدید ناشــی از ویروس کرونا کافی نخواهد بود. 
به گزارش رویترز، این بانک پیش بینی کرد قیمت نفت در 
کوتاه مدت حول ۲۰ دلار و کمتر از آن باشــد، اما عملکرد 
شاخص جهانی برنت از شاخص نفت آمریکا بهتر خواهد 
بود، زیرا کاهش تولید و صادرات اوپک بخشــی از حجم 
ذخایر شــناور نفت را خالی خواهــد کرد. گلدمن تخمین 
زد: حتی با التزام صددرصــدی اعضای اوپک به توافق و 
التزام ۵۰درصدی سایر کشورهای شرکت کننده در توافق، 
کاهش تولید ماه می  در واقع ۴.۳ میلیون بشــکه در روز 
نســبت به سه ماهه اول خواهد شد و در نهایت این به آن 
معناســت که هیچ کاهش تولید داوطلبانه ای نمی تواند 
پاســخگوی کاهش ۱۹ میلیون بشــکه در روز از تقاضای 
جهانی به علت شــیوع کرونا در بازه آوریل تا می باشــد. 
در همین حال رویتــرز در گزارش دیگري به نقل از رئیس 
اتحادیــه انرژی ژاپن آورده کــه توافق کاهش تولید نفت 
اوپک و متحــدان غیراوپکی آن (اوپک پلاس) نتوانســت 
به اندازه انتظارات بازارهــا از عرضه نفت بکاهد و منجر 
شــد قیمت های نفت همچنان پایین باقی بماند. تاکاشی 
تســوکیوکا، رئیس اتحادیه انرژی ژاپن گفت: ما امیدواریم 

اوپک پلاس به مذاکــرات خود برای تثبیت بازارهای نفت 
ادامه دهد. این همان نکته اي اســت که کارشناسان بر آن 
تأکید دارند؛ ســرعت  عمل در کاهش تولید براي پوشش 
ســقوط تقاضا. با این حال گلدمن ساکس گفته پیش بیني 
۵۲٫۵۰ دلاري نفت برنت در ســال ۲۰۲۱ با ریکاوری سریع 
بازارها به دنبال پایان بحران کرونا و رشــد مجدد تقاضای 

نفت، دست یافتنی خواهد بود.
  جزئیات توافق تاریخي ۲۰۲۰

بیژن زنگنــه، وزیر نفت ایران در بیــان جزئیات توافق 
تاریخي ۲۰۲۰ نفت در پي بحران اقتصادي ناشي از شیوع 
ویــروس کرونا گفت: وزیر انرژی عربســتان اعلام کرد که 
عربستان، کویت و امارات متحده عربی می پذیرند علاوه بر 
سهم معین شده کاهش تولید نفت خود در اوپک پلاس دو 
میلیون بشکه دیگر نیز از تولید خود بکاهند. زنگنه افزود: 
در جلسه قبل بر سر کاهش تولید ۱۰میلیون بشکه ای در روز 
توافق کردیم؛ مکزیک طبق تقســیم بندی های انجام شده 
قرار بود ٤۰۰ هزار بشــکه از تولیــد روزانه خود بکاهد که 
نپذیرفت و در این چند روز با وزیر انرژی این کشور صحبت 
و قرار شد مکزیک برای ماه های می و ژوئن صد هزار بشکه 
از تولید روزانه خود بکاهد؛ ۳۰۰ هزار بشــکه باقی مانده را 
نیز آمریکا پذیرفت تا از میزان تولید خود بکاهد. به هر حال 
مکزیک تعهد خود را از ماه ژوئن اجرائی می کند. او ادامه 
داد: وزرای انــرژی جی ۲۰ نیز توافق کردند تا ۳.۷ میلیون 
بشکه از تولیدات نفت خود را برای یک سال کاهش دهند 
که البته تقسیم بندی و سهمیه هر کشور برای این کاهش 
تولید هنوز مشخص نیســت. وزیر نفت ایران تشریح کرد: 
برای دو ماه اوپک پلاسی ها ۱۰ میلیون بشکه از تولید روزانه 
خود می کاهند. برای شش ماه بعد آن تا پایان سال ۲۰۲۰ 
میلادی به میزان هشــت میلیون بشکه و در نهایت برای 
۱۶ ماه آینده آن نیز شــش میلیون بشــکه در روز از تولید 
نفت روزانه خود می کاهند. این مقوله ای است که در این 
نشست بر سر آن توافق شده است. زنگنه اعلام کرد: ایران 
بــه دلیل تحریم به همراه لیبی و ونزوئلا از کاهش عرضه 

معاف است.
  ژست سیاسي جي ۲۰

ایمــان ناصری، کارشــناس بازار نفــت و مدیر بخش 
خاورمیانه شــرکت بین المللــی فکتزگلوبــال انرژی در 

گفت وگو با «شــرق» با اشــاره به توافق کشورهاي عضو 
جي  ۲۰، گفت: توافق کاهش تولید ۳٫۷میلیون بشکه اي در 
این اجلاس بســیار گنگ، مبهم و کلي است، بدون اینکه 
مشخص شود هر کشوري چه میزان کاهش تولید خواهد 

داشت و بیشتر شبیه به ژست سیاسي است.
ناصري با نگاهي بــه واکنش بازار به توافق جي ۲۰ و 
کاهش تولید داوطلبانه ســه کشور عربي، افزود: افزایش 
قیمت نفــت در بازارهاي جهاني کــه در واکنش به این 
توافــق رخ داد، تنها چند ســاعت به طــول انجامید و از 
۳۱ دلار بــه ۳۳ دلار در آغــاز بازار رفــت و دوباره پس از 
چند ساعت به ۳۱ دلار بازگشت. به هر حال توافقي شکل 
گرفته و تضمیني روي کاهش ۱۰ تا ۱۶ میلیون بشکه نفت 
در روز صورت گرفته که نوعي گارانتي اســت که تکلیف
۲۰ میلیون بشکه در روز مشخص شده و پیام مثبتي به بازار 
مي دهد؛ ممکن است بین چند ساعت تا چند روز قیمت ها 
را بــالا ببرد، اما در نهایت قیمت ها مي افتد، زیرا این میزان 
هنوز کافي نیست و هنوز اگر ۱۰۰ هزار بشکه نفت مازاد در 
بازار داشته باشید که خریداري نداشته باشد، اگر فروشنده 
قیمت را در رقابت با بقیه کاهش داده و تخفیف دهد که 

این زنجیره ادامه مي یابد و  قیمت را کاهش خواهد داد.
  هنوز آینده نفت، مشخص نیست

جواد یارجاني، مدیرکل اســبق امور اوپك وزارت نفت 
نیز در گفت  وگو با «شــرق» بــا بیان اینکــه ابعاد بحران 
کرونــا و صدمه اي که بازار نفت خورده، به نظر مي رســد 
چندان براي همگان روشــن نیســت، گفت: بســیاري از 
دست اندرکاران حوزه نفت ارقام بسیار عجیبي از بي کاري 
در صنعت نفت ارائه مي دهند. به گفته برخي تحلیلگران 
در این صنعت به دلیل کاهش تقاضا محتمل است تا ۵۰ 
میلیون نفر به ویژه در بخش پالایشــي تعدیل نیرو داشته 
باشیم. یارجاني با بیان اینکه به هیچ وجه ۱۶ میلیون کاهش 
تولید نفــت در روز براي گذر از این بحران کافي نیســت، 
ادامه داد: ۲۰ میلیون کاهش تولید نفت در ســطح جهان 
تا حدودي مي تواند شــرایط کاهش شدید تقاضاي نفت 
در جهان را تحت کنترل درآورد. او معتقد اســت تکلیف 
صنعت نفت صرفا زماني روشــن مي شود که بدانیم این 
بحران تا چه زماني به طول خواهد انجامید. مدیرکل اسبق 
امور اوپك وزارت نفت به خوش بیني برخي کارشناســان 

بــازار نفــت در ابتداي بحران کرونا اشــاره کــرد و گفت: 
آن اوایــل تصور بر این بود که بحران کوتاه مدت اســت و 
رفتارها در حوزه نفت نیز در همین سطح رخ مي داد. رفتار 
کشــورهاي تولیدکننده نفت در آن زمان شــبیه به نوامبر 
۲۰۱۴ بود که عربستان اعلام کرد از آنجا که  نه کشورهاي 
عضو اوپك و نه روسیه راضي به کاهش تولید نیستند، این 
کشــور نیز کاهش تولید را در دستور کار قرار نخواهد داد 
و به دنبال ســهم خواهي از شرکت هاي تولیدکننده نفت 
شــیل خواهد رفت. این عملکرد سبب شــد تا در ژانویه 
۲۰۱۶، قیمت هــا به زیر ۳۰ دلار برود و دوران ســختي در 
دو ســال ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ میلادي به کشورهاي تولیدکننده 
نفت تحمیل شــد و در نهایت به توافق بــزرگ در اواخر 
۲۰۱۶ انجامیــد. در فاصلــه عدم کاهش تولیــد تا توافق 
بزرگ، درآمدهاي کشورهاي عضو اوپك به نصف کاهش 
یافت و کشورهایي مانند ونزوئلا به سبب وابستگي بالا به 
نفت هم به جایي رسیدند که امکان تولید نفت خود را با 
وجود داشــتن بالاترین ذخایر نفت جهان، از دست دادند. 
هم اکنــون ونزوئلا با وجود ذخایر بــالا در کنار تنش هاي 
سیاســي، تنها مي تواند ۷۵۰ هزار بشکه در روز تولید کند. 
بنابراین چنیــن تصمیمات عجولانــه اي مي تواند تبعات 
بســیار بزرگ و گاه طولاني مدتي داشته باشد. یارجاني به 
تصمیم اخیر اوپك پلاس اشاره و تصریح کرد: وقتي ابعاد 
فاجعه تأثیر کرونا بر بازار نفت روشــن شد، کشورهایي که 
از توافق خارج شــده بودند (اشاره به عربستان و روسیه)، 
متوجه شــدند چه خبط بزرگي کرده انــد و حالا به دنبال 
جبران این خطا هستند. به گفته او، مطمئنا صنعت نفت 
دوران ســختي را در پیش دارد و با توجه به اینکه چقدر 
ایــن بحران طولاني خواهد بود، مي تواند ابعاد فاجعه در 
این صنعت، عمیق تر هم شــود. مدیرکل اسبق امور اوپك 
وزارت نفت با نگاهي به شــرایط ایران ادامه داد: شــرایط 
براي ایران به ســبب تحریم هایي که وجود دارد، سخت تر 
هم هست. فروش چنداني نداریم و اگر قیمت ها کاهش 
یابد، تأثیر بدتري بر ایران خواهد گذاشــت. به هر حال باید 
در تلاش باشیم تا وابســتگي بودجه به درآمدهاي نفتي 
را کاهش دهیم. در شــرایط کرونا، فقط اعتماد به مردم و 
انســجام ملي مي تواند کشور را از این بحران سخت عبور 

دهد. غیر از این دو، راه حلي وجود نخواهد داشت.
  تأخیر در کاهش تولید بي اثر است

او دوبــاره به بازار نفت در ســطح جهان بازگشــته و 
هشــدار داد: اگر کاهــش تولید به تأخیر بیفتــد، اثري که 
باید را نمي گــذارد. به تعبیري اگر کاهش تولید به دو ماه 
آینده موکول شــود و اکنون رخ ندهــد،  اثرگذاري مقبول 
خود را از دســت مي دهد. به هر حال شــرایط به گونه اي 
بر تولیدکنندگان نفت تحمیل خواهد شد که دیگر مخازن 
براي تولید بالا در ســطح جهان وجود نخواهد داشــت. 
حتي کشورهایي که مخازن اســتراتژیك نیز دارند، میزان 
ذخایرشــان محدود است. پالایشــگاه ها وقتي مي توانند 
کار کنند که تقاضایي وجود داشــته باشد و تولیدکنندگان 
نمي توانند مخازن را در کشــور حفظ کننــد. بنابراین باید 
مکانیسمي باشد که عرضه و تقاضا وارد یك توازن شوند. 
به هر حال دوران ســختي است و تصمیم هاي سختي را 

مي طلبد.

شرق: در سال های گذشته بارها سامانه هایی برای دریافت اطلاعات مربوط به 
کارکنان به ویژه اطلاعات حقوقی آنها راه اندازی شده و قوانین متعددی هم با 
هدف ایجاد انضباط مالی مقرر شــده که البته تا امروز نتیجه چندان مطلوبی 
نداشــته است؛ چراکه دســتگاه های اجرائی یا می کوشند خود را از شمولیت 
این قوانین خارج کنند یا درحالی که مشمول قانون می شوند به طور کامل برای 
ورود اطلاعات همراهی نمی کنند و تن به شفافیت نمی دهند. «سامانه کارمند 
ایــران» برای دریافت اطلاعات کارکنان پیش از پرداخت حقوق و مزایا به آنها 
و همچنین «سامانه ثبت حقوق و مزایا» جهت افشای دریافتی افراد از جمله 
قوانینی اســت که با وجود تکرار بسیار بی ســرانجام مانده اند. امسال بار دیگر 
در قانون بودجه موضوع الزام ثبت اطلاعات کارکنان و مدیران دســتگاه های 
اجرائی در سامانه های اطلاعاتی کارکنان مورد توجه قرار گرفته و این بار حتی 
پرداخــت از محل اعتبارات بودجه ای دســتگاه ها و تخصیــص اعتبار به آنها 
مشروط به ثبت اطلاعات شده است. در تبصره (۲۱) قانون بودجه امسال تأکید 
شــده که دستگاه های اجرائی مشمول ماده (۲۹) قانون برنامه ششم توسعه 
که به نحوی از بودجه عمومی اســتفاده می کننــد، مکلف اند اطلاعات تمام 
کارکنان خود را  تا ۲۰ اردیبهشت سال جاری در سامانه کارمند ایران و سامانه 
حقوق و مزایا ثبت یا به روزرسانی کنند. بر این اساس از ابتدای خردادماه تمام 
پرداخت مســتقیم و مســتمر به همه کارکنان دســتگاه های اجرائی از محل 
اعتبــارات هزینه ای و منابع عمومــی و اختصاصی فقط بعد از ثبت اطلاعات 
در ســامانه کارمند ایران انجام می شود که از محل اعتبارات تخصیص یافته یا 
درآمد اختصاصی دســتگاه از ســوی خزانه داری کل کشور برای ذی نفع واریز 
خواهد شــد. البته به گفته نمایندگان این مصوبه و به دنبال آن درج اطلاعات 
کارمندان در ســامانه هیچ گونه حقی برای اســتخدام و به کارگیری این افراد 
ایجاد نخواهد کرد. گفتنی است پرداخت به کارکنان در حالی مشروط به ثبت 
یا تکمیل اطلاعات شده که درحال حاضر هیچ گزارش شفافی درباره عملکرد 
ســامانه کارمند ایران و ســامانه ثبت حقوق و مزایا از ســوی دولت در دست 
نیست. به هر صورت حدود ۲.۵ ماه به دستگاه ها برای ثبت اطلاعات در این دو 
سامانه فرصت داده شده، هرچند باز هم مشخص نیست که آیا مشروط شدن 
پرداخت هــا به این موضــوع می تواند تضمینی برای شفاف شــدن وضعیت 
کارکنان و پرداختی به آنها باشد یا همچنان برخی دستگاه ها از انجام تکلیف 
قانونی خودداری خواهند کرد. در ادامه ارتباط قوانین مربوط به ایجاد انضباط 
در پرداخت هــای دولتی و نقش هریک از ارگان ها در اجرای آنها توضیح داده 

می شود.
 تبصره های مربوط به ایجاد انضباط مالی

در تبصره (۲۱) قانون بودجه امســال تأکید شــده که دستگاه های اجرائی 
مشمول ماده (۲۹) قانون برنامه ششم توسعه که به نحوی از بودجه عمومی 
اســتفاده می کنند، مکلف اند اطلاعات تمام کارکنان خود را تا ۲۰ اردیبهشــت 
سال جاری در سامانه کارمند ایران و سامانه حقوق و مزایا ثبت یا به روزرسانی 

کنند. بر این اســاس از ابتدای خردادماه تمام پرداخت های مستقیم و مستمر 
به همه کارکنان دســتگاه های اجرائــی از محل اعتبارات هزینــه ای و منابع 
عمومی و اختصاصی فقط بعد از ثبت اطلاعات در سامانه کارمند ایران انجام 
می شــود که از محل اعتبارات تخصیص یافته یا درآمد اختصاصی دستگاه از 
ســوی خزانه داری کل کشور برای ذی نفع واریز خواهد شد. البته این نخستین 
تکلیف بودجه ای برای ایجاد انضباط مالی نیســت و بندی هم شــبیه به این 
تکلیف در قانون بودجه سال ۹۸ وجود داشت. دولت در سال ۱۳۹۸ براساس 
ماده ۲۹ قانون برنامه ششــم توسعه اقتصادی و اجتماعی مکلف بوده است 
از طریق ســازمان امور اداری و استخدامی نســبت به طراحی سامانه خاص 
بــرای پرداخت های مدیــران و کارکنان اقدام کند. براســاس تبصره ۲۱ قانون 
بودجه سال جاری هم مکلف است برای ثبت اطلاعات پایه پرسنلی و سجلی 
همه کارکنان دولت اعم از نیروهای قراردادی و رســمی و پیمانی اقدام کرده 
و ســامانه کارمند ایران را تکمیل کند. در اصل ماده ۲۹ قانون برنامه ششــم 
توســعه، ماده ۴۲ قانون ضوابط اجرائی بودجه ســال ۹۸ و تبصره ۲۱ قانون 
بودجه سال ۹۹؛ سه قانونی هستند که در کنار هم می توانند جواب گو باشند و 

به طور جداگانه کارآمد نخواهند بود.
سال گذشــته در قانون بودجه فقط ذکر شــده بود که برای پرداخت های 
دولت شناسه گرفته شود تا بعد بتوان پرداخت در وجه مستقیم را انجام داد، 
آن هم فقط برای حقوق ها؛ اما امسال این فرق را دارد که سامانه کارمند ایران 
ایجاد شده تا همه حقوق و مزایا از خرداد براساس آن باشد. در واقع سال ۹۸ 
ســازمان امور استخدامی مکلف شد سامانه ای را طراحی کند تا دستگاه های 
اجرائی بتوانند اطلاعات نیروهای رســمی، پیمانی و قراردادی شــان را در آن 
سامانه بارگذاری کنند و شناسه ای برای پرداخت و تأمین اعتبار بگیرند که برای 
ســازمان برنامه و وزارت دارایی قابل فهم باشد. سال ۹۹ این تبصره لغو نشد، 
بلکه توسعه یافت و تکلیف شــد که سامانه کارمند ایران توسعه یابد و تمام 
دستگاه های اجرائی مکلف شدند اطلاعاتشان را در این سامانه تکمیل کنند تا 
اطلاعات پرسنلی کاملی از کل هزینه های دولت برای حقوق ها به دست آید. 
سپس ســازمان برنامه نیز اعتبار این سند هزینه دولت را پیش بینی می کند تا 

دارایی بتواند پرداخت را طبق تبصره ۲۱ انجام دهد.
  وظیفه  هریک از ۳ رکن در اجرای قانون

در ســال های گذشته سازمان امور اداری و استخدامی کشور تنها مرجعی 
بود که ردیف اســتخدامی به هر کارمند می داد. اختصاص ردیف استخدامی 
در اصل به این معنا بود که شناســایی ابتدایی با لحاظ بررسی تمامی قوانین 
و مقررات اســتخدامی از سوی ســازمان امور اداری و استخدامی انجام شده 
است؛ بنابراین طبق این تأییدیه فرد در تمام دستگاه های اجرائی پذیرفته شده 
تلقی می شــد و به مســیر بعدی که پرداخت ها، مزایا و... بود، منتقل می شد؛ 
اما ایجاد انضباط مالی صحیح و حساب شــده مســتلزم ایجاد مثلثی با ســه 
رأس مســئول بود؛ سازمان امور اداری و اســتخدامی کشور، سازمان برنامه و 

بودجه کشــور و وزارت دارایی. ســازمان امور اداری و استخدامی که پیش از 
این مسئولیت تخصیص ردیف استخدامی را داشت، برای سال ۹۹ این وظیفه 
را توسط ســامانه کارمند ایران انجام می دهد. سازمان برنامه و بودجه نیز در 
راستای ماده ۱۹ قانون برنامه و بودجه کل کشور برای تأمین منابع مالی حقوق 
و مزایای پرسنل براســاس موقعیت جغرافیایی و ضوابط اعلام شده در حکم 
تأیید شده از سوی سازمان امور اســتخدامی اقدام می کند و کنترل تعهدات و 
مدیریت بودجه از ســوی این سازمان صورت می گیرد. کاری که در این مرحله 
انجام می شود، از این نظر اهمیت دارد که بررسی صورت می گیرد تا فرضا اگر 
فردی اســتخدام دارایی استان دیگری باشــد، در جای دیگری حقوق نگیرد و 
فقط از محل خودش و معادل اعتباری که ســنوات گذشته برایش پیش بینی 
شــده، بودجه بگیرد. رکن سوم و آخر و هم وزارت دارایی است که پرداخت ها 
را انجــام می دهد، آن هم به نیابت از دســتگاه اجرائی، زیرا دســتگاه اجرائی 
برای خودش ذی حساب، رئیس و... دارد که تمام مقررات استخدامی عمومی 
و اعتباری را طبق مراحل خرج یعنی تشــخیص، تأمین اعتبار، تســهیل، تعهد 
و حوالــه انجام می دهد و فقــط در مرحله آخر از خزانــه می خواهند که به 
نیابت از آنان در وجه ذی نفع پرداخت انجام دهد. خزانه کار خاصی نمی کند، 
فقط کنترل هوشــمند اولیه را انجام می دهــد و بعد هم به نیابت از رئیس و 
ذی حساب پرداخت می کنند. دستگاه های اجرائی رئیس و ذی حساب دارند و 
این اقدام فقط به این دلیل اســت که از رسوب نقدینگی در کشور جلوگیری و 

هزینه های عمومی دولت کنترل شود.
در میان این ســه رکن اساسی مجموع دستگاه های اجرائی قرار دارند که 
باید مراحل خرج را سپری کنند. بررسی اجمالی، از طراحی سامانه تبصره ۲۱ 
در ســال ۹۸ توسط خزانه داری کل حکایت دارد و دستگاه های اجرائی از آن 
زمان می توانستند از این سامانه برای درج اطلاعات مالی خود استفاده کنند. 
خزانه داری کل همه اطلاعات پرداخت های دولت براســاس تخصیص های 
صادرشده از سوی سازمان برنامه و بودجه کل کشور به دستور رئیس جمهور 
را به اطلاع عمومی می رســاند. برای اینکه شــفافیت کامــل در نظام مالی 
داشته باشیم، پرداخت همه حقوق و مزایای پرسنلی را باید خزانه داری کل 
انجام دهد. گویا برای ورود دســتگاه ها به ســامانه ابلاغ رسمی داده شده تا 
تمام دســتگاه های اجرائی اطلاعاتشان را در راســتای اجرای این ماده روی 
سامانه درج کنند و درخواســت وجه الکترونیکی داشته باشند تا در نهایت 
بتوانند از مزایای پرداخت مســتقیم به ذی نفع اســتفاده کنند؛ اما بسیاری از 
دستگاه های اجرائی با وجود تکرار قانون و ابلاغ رسمی به آنها، اطلاعاتشان 
را در ســامانه بارگذاری نکرده اند، برخی دیگر هم اطلاعاتشان ناقص است 
که به تکمیل نیاز دارد. انتظار می رود دستگاه های اجرائی به مراجع نظارتی 
بابت رعایت نکردن این مفاد پاســخ دهند. البته ضوابط قانون بودجه ســال 
۹۹ هنوز ابلاغ نشده است؛ اما پیش بینی می شود این ضوابط با سال گذشته 

تفاوت چندانی نداشته باشد. 

واکنش سرد بازار به تصمیم کشورهاي تولیدکننده نفت برای کاهش ۱۶میلیون بشکه ای ادامه دارد

گارانتي مشروط توافق تاریخی 

خزانه داری کشور برای اجرای قانون انضباط مالی اعلام آمادگی دارد
طفره دستگاه ها از اجراى شرط پرداخت حقوق
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